
UNIVERSITE KASDI MERBAH – OUARGLA -

FACULTE DES HYDROCARBURES ET ENERGIES RENOUVELABLES ET
SCIENCES DE LA TERRE ET DE L’UNIVERS

Département des Sciences de la Terre et de l’Univers

UNIVERSITE KASDI
MERBAH-OUARGLA

THESE
En Vue De L’obtention Du Diplôme de Doctorat ès sciences en géologie

THEME

Soutenue publiquement par :

BEKKARI Naceureddine

Devant le jury :

ANNEE UNIVERSITAIRE 2019/2020

Dr. BELEKSIR Med Salah M.C.A Président Université d’Ouargla

Pr. ZEDDOURI  Aziez Professeur Directeur de thèse Université d’Ouargla

Dr. BENHADDYA Med Lamine M.R.A Examinateur CRSTRA Touggourt

Dr. KHERIFI Wahida M.R.A Examinatrice CRSTRA Biskra

Dr. SAGGAI Sofiane M.C.A Examinateur Université d’Ouargla
[...]
traduit par une hygiène défectueuse qui offre des conditions bioécologiques favorables au

développement de germes pathogènes (virus, bactéries, parasites) responsables de nombreuses

maladies qui sévissent dans les quartiers les transformant de plus en plus en espace



PARTIE 01 : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE CHAPITRE I

7

potentiellement `'épidémiogène'' (un espace dont le fonctionnement génère des germes

pathogènes qui provoquent des processus pathologiques et qui contribuent à faire apparaître et

propager des phénomènes morbides au sein d'une population) (Vilaginès, 2003) .

I.2.2.2 Contamination de l’eau potable

Étant donné que l’eau destinée à la consommation, est traitée et désinfectée, les

éclosions fulgurantes de maladies d’origine hydrique sont rares. Mais des cas isolés de

contamination microbienne de l’eau potable ayant pour origine des ERU, des eaux pluviales

insuffisamment traitées ont été signalés. Des méthodes analytiques de plus en plus précises

pour la détection des parasites et des virus ont donné naissance à une préoccupation à l’égard

de l’innocuité d’eaux qui satisfont par ailleurs aux normes de qualité actuelles pour l’eau

potable. Dans le cadre d’une étude épidémiologique portant sur le territoire de la

Communauté urbaine de Montréal, Payment et al (2002) ont signalé que le risque de troubles

gastro-intestinaux était plus élevé chez les personnes consommant de l’eau du robinet

(incidence de 0,76) ayant pour origine des eaux de surface contaminées par des eaux usées,

que celui déterminé pour les personnes ayant consommé la même eau, mais filtrée dans une

unité domestique d’osmose inversée (incidence de 0,50) (Payment et al., 2002).

I.2.2.3 Dégradation de l’environnement

Le rejet dans les eaux réceptrices d’ERU à charge de DBO5 élevée peut provoquer une

réduction immédiate de l’oxygène dissout dans la colonne d’eau de même que des effets à

plus long terme (à l’échelle de mois ou d’années) découlant de l’accumulation de matériaux

consommant l’oxygène dans les sédiments benthiques (demande d’oxygène des sédiments).

Le manque d’oxygène dissout menace souvent les poissons et d’autres organismes en été car

la solubilité de l’oxygène dans l’eau diminue avec l’augmentation de sa température. Mais

sous les climats plus froids, lorsque les cours d’eau et les lacs sont recouverts de glace

pendant plusieurs mois, ce manque d’oxygène dissout peut survenir en hiver, la couverture de

glace prévenant toute ré aération (Payment et al., 2002). La réduction de la concentration

d’oxygène dissout peut avoir des incidences écologiques, comme un appauvrissement de la

diversité biologique et la perte d’espèces. Ainsi que les concentrations élevées d’ammoniac

pouvaient être à l’origine des hécatombes de poissons.



PARTIE 01 : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE CHAPITRE I

8

I.2.2.4 Eutrophisation des eaux réceptrices

Les eaux résiduaires urbaines apportent des substances nutritives (N et P) dans les

plans d’eau récepteurs et favorisent ainsi l’eutrophisation. Comme les substances nutritives

peuvent s’accumuler dans les sédiments benthiques et être libérées dans l’eau ultérieurement,

la charge en substances nutritives a un effet cumulatif et un effet immédiat. Les incidences sur

les écosystèmes aquatiques de l’ajout de substances nutritives sont sources d’importantes

préoccupations car ces quantités supplémentaires peuvent favoriser la croissance des

producteurs primaires (algues et plantes aquatiques à racines) à des niveaux nuisibles pour

l’écosystème (p. ex., modification de la dynamique énergétique et de la structure du réseau

trophique, modification de l’habitat et perte d’espèces). Ces changements écologiques

peuvent, à leur tour, influer sur l’utilisation humaine des ressources aquatiques notamment en

ce qui a trait aux activités récréatives, aux pêches et à la qualité de l’eau utilisée à des fins

urbaines, industrielles et agricoles (Metcalf et Eddy, 2003).

I.2.2.5 Toxicité directe

La toxicité des effluents urbains est fonction de divers facteurs dont la taille et

l’étendue des installations industrielles et urbaines, le type et l’efficacité des procédés de

traitement et de désinfection et les caractéristiques physiques, chimiques et biologiques des

eaux réceptrices. Dans le cas des ERU, la toxicité est généralement attribuée à l’ammoniac, au

chlore résiduel total (effluents chlorés), au cyanure, aux sulfures, aux phénols, aux tensioactifs

et à de nombreux métaux lourds (notamment le cuivre, le zinc, le chrome et le nickel) (Lynch

et al., 2002). D’autres facteurs, comme la température, le pH, la dureté, l’alcalinité et

l’oxygène dissout, ont tendance à modifier la toxicité des constituants chimiques. En outre, les

composés peuvent réagir entre eux et la toxicité résultante ne reflète pas nécessairement celle

des composés individuels. Par conséquent, étant donné les nombreux facteurs et leurs

interactions ainsi que la spécificité au site des effets dans le milieu récepteur, il est difficile de

formuler des généralisations sur la toxicité des ERU (Bonjoch et al., 2004).

I.2.3 Procédés d’épuration des eaux usées

I.2.3.1 But d’épuration

Le rôle d'une STEP des eaux usées est l'élimination de la pollution jusqu'à un niveau

défini par la réglementation en vigueur pour assurer que le rejet des eaux traitées n'affecte pas



PARTIE 01 : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE CHAPITRE I

9

le milieu récepteur, et selon cette réglementation, les procédés de traitement sont mis en

œuvre selon plusieurs niveaux de traitements.

Les niveaux de traitement d'une station sont définis selon la succession suivante :

Les prétraitements, le traitement primaire et le traitement secondaire. Lorsque l'eau

traitée devra être rejetée en milieu particulièrement sensible, un traitement tertiaire est

nécessaire.

Une STEP comporte généralement une phase de prétraitement, pendant laquelle les

éléments les plus grossiers sont éliminés par dégrillage (pour les solides de grandes tailles),

puis par flottaison/décantation (pour les sables et les graisses). Vient ensuite un traitement dit

primaire, une décantation plus longue, pour éliminer une partie des MES. Des traitements

physico-chimiques et/ou biologiques sont ensuite appliqués afin d’éliminer la matière

organique. Ils sont généralement suivis d’une phase de clarification qui est encore une

décantation. Enfin, un traitement des nitrates et des phosphates est exigé en fonction de la

sensibilité du milieu récepteur. Il existe également des traitements dits extensifs, comme le

lagunage, qui combinent des traitements biologiques, physiques et naturels.

I.2.3.2 Prétraitements

Les eaux usées brutes à leur arrivée à la station doivent généralement subir, un

prétraitement qui composé d'un certain nombre d'opérations successives, uniquement

physiques ou mécaniques. Il est destiné à extraire de l'eau usée, la plus grande quantité

possible d'éléments dont la nature ou la dimension constitueront une gêne pour les traitements

ultérieurs. Selon la nature des eaux à traiter et la conception des installations, le prétraitement

peut comprendre les opérations : (le dégrillage), principalement pour les déchets volumineux,

(le dessablage) pour les sables et graviers et (le dégraissage-déshuilage) pour les huiles et les

graisses.

I.2.3.2.1 Dégrillage

Lors de l'opération de dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille, dont

l'espacement est déterminé de sorte qu'il puisse retenir matières grossières les plus

volumineuses et flottantes charriées par l'eau brute, qui pourraient nuire, obstruer ou

provoquer des bouchages dans conduites d'alimentation de l'installation, et nuire à l'efficacité



PARTIE 01 : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE CHAPITRE I

10

de la station. Le dégrillage permet aussi de protéger la station contre l'arrivée intempestive des

gros objets, les éléments retenus sont, ensuite, éliminés avec les ordures ménagères.

Cette opération est effectuée avant le poste de relevage afin de protéger les pompes ou

les vis d’Archimède et de ne pas gêner leur fonctionnement.

I.2.3.2.2 Dessablage

Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, les sables, les verres

brisés, les coquilles d'œufs, et les particules minérales plus ou moins fines ayant une vitesse

de sédimentation sensiblement supérieure à la matière organique. Le dessablage est prévu

pour protéger les équipements mécaniques à l'abrasion et à l'usure, de réduire la formation de

dépôts dans les canalisations et les canaux, et de réduire la fréquence de nettoyage du

digesteur qui est nécessaire en raison des particules accumulés.

Un but secondaire, mais cependant pas le moins extrêmement souhaitable du système

d'élimination du sable est de séparer les grains de la matière organique dans les eaux usées.

Cette séparation permet à la matière organique d'être traité dans les processus subséquents.

Dans un dessableur à flux horizontal, pour assurer l'élimination des grains et empêcher

que la matière organique se dépose, trois conditions doivent être remplies (Steel et Mcghee,

1979) :

1. La vitesse d'écoulement à la sortie du dessableur doit être égale à la vitesse de

sédimentation des particules inertes ;

2. La vitesse horizontale doit être inférieure à la vitesse d'érosion des particules

inertes ;

3. La vitesse horizontale doit être supérieure à la vitesse de décantation des

particules organiques.

I.2.3.2.3 Dégraissage déshuilage

Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes

d’une densité inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de natures très diverses et leurs

quantités s’estime par la mesure des « matières extractibles par solvants ». La teneur des eaux



PARTIE 01 : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE CHAPITRE I

11

usées en matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/L. Néanmoins, certains rejets

industriels (abattoirs, laiteries...) peuvent élever ces valeurs à 300- 350 mg/L.

Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, sont séparées sous forme

de boues flottantes dans des ouvrages comportant une zone d’aération où les bulles d’air

augmentent la vitesse de montée des particules grasses et une zone de tranquillisation où

s’effectue la récupération.

Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 à 12 min. Le débit d’air insufflé est

de l’ordre de 0,2 m3 par mètre cube d’eau et par heure.

Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un

même ouvrage (Gaïd, 1993).

I.2.3.3 Traitements Primaires

Le traitement "primaire" fait appel à des procédés physiques naturels, filtration et

décantation plus ou moins aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimiques,

tels que la coagulation- floculation.

I.2.3.4 Traitements secondaires (traitement biologique)

L’épuration biologique a pour but d’éliminer la matière polluante biodégradable

contenue dans l’eau domestique (décantée ou non) en la transformant en matières en

suspension : micro-organismes et leurs déchets, plus facilement récupérables (Dufournet,

1974 ; Gaïd, 1993).

La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d’oxygène), pour les

eaux usées et en anaérobie (en l’absence d’oxygène) pour le traitement des boues.

Le traitement biologique classique des eaux domestiques s’effectue par voie aérobie,

qui consiste à dégrader les impuretés grâce à l’action d’une biomasse épuratrice, à laquelle

doit être fourni l’oxygène nécessaire à son développement (Gaïd, 1993).



PARTIE 01 : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE CHAPITRE I

12

I.2.3.4.1 Traitement biologique intensifs :

Les techniques les plus développées au niveau des STEP urbaines sont des procédés

biologiques intensifs. Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces réduites et

d'intensifier les phénomènes de transformation et de destruction des matières organiques que

l'on peut observer dans le milieu naturel. Trois grands types de procédés sont utilisés :

 Les lits bactériens ;

 Les disques biologiques ;

 Les boues activées.

I.2.3.4.1.1 Boues activées

C’est le procédé le plus répandu actuellement pour l’épuration des eaux résiduaires

urbaines des petites, moyennes ou grandes collectivités. Le procédé à boues activées est un

système en continu dans lequel des micro–organismes sont mis en contact avec des eaux

usées renfermant des matières biodégradables pendant un temps suffisant. Ces amas

biologiques sont maintenus en agitation au sein de l’eau de façon à assurer un contact avec

toute la partie de l’effluent. L’oxygénation est fournie en quantités suffisantes par des

aérateurs (Gomella et Guerree, 1982). Ainsi, dans le bassin d’aération, en présence

d’oxygène, les micro-organismes vont se développer et se reproduire aux dépens des matières

biodégradables formant ainsi des flocons décantables, orientés par la suite vers un

clarificateur. A la sortie une eau traitée et des boues seront produites, une partie de ces boues

sera expédiée vers les organes de traitement de boues et l’autre partie réintroduite dans

l’aérateur (Urios, 2005).

I.2.3.4.2 Traitement biologique extensifs :

I.2.3.4.2.1 Le lagunage

Un traitement par lagunage comprend en général trois types de bassins : un bassin

anaérobie, un bassin facultatif et un bassin de maturation. Le bassin anaérobie permet de

diminuer la charge en matière organique. L’anaérobie est obtenu en apportant un effluent très

chargé en matière organique. Dans ces lagunes, une profondeur importante est en principe un

élément favorable au processus (5 à 6 m, par exemple). Ce bassin n'est applicable que sur des

effluents à forte concentration et, le plus souvent, à titre de prétraitement avant un deuxième



PARTIE 01 : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE CHAPITRE I

13

stade d'épuration de type aérobie surtout dans les pays à climat chaud où le terrain est

disponible à coût raisonnable. Le lagunage utilise des mécanismes naturels pour traiter les

eaux usées. Il est fort développé dans les petites communes rurales, en raison de sa rusticité et

de sa performance d'épuration honorable. Par contre, ces procédés conviennent moins bien

aux communes plus grandes, vu les grandes surfaces de bassins nécessaires.

Le bassin facultatif permet le développement d’algues photosynthétiques qui vont

produire de l’oxygène nécessaire au développement des bactéries aérobies. Cet apport peut

être complété exceptionnellement par des aérateurs pour stimuler l’activité biologique et

diminuer les surfaces. Il existe deux types de bassins facultatifs, selon les végétaux qu’ils

comprennent :

 Les bassins à microphytes : ils contiennent des algues microscopiques

(essentiellement les algues vertes ou bleues),

 Les bassins à macrophytes : ils contiennent des végétaux macroscopiques, sous

formes libres (ex. lentilles d'eau) ou fixées (ex. roseaux).

I.2.3.4.2.2 La filtration /percolation

La filtration ou percolation consiste à traiter les eaux usées par l’intermédiaires d’un

sol ou d’un massif filtrant (Vasel, 2007). On filtre les effluents à raison de quelques centaines

de litres d’effluents par mètres carrées de massif filtrants et par jours. Deux mécanismes

entrent en jeu :

 Filtration de MES : plus le sable est grossier, plus la fixation de MES se fera en

profondeur et les MES finissent par colmater le filtre. Pour lutter contre le

bouchage du massif filtrant, il faut alterner phase de filtration et phase de

séchage, l’élimination de MES permet l’élimination des microorganismes qui y

sont fixées ;

 L’adsorption des bactéries libres par les grains du sable de filtre il se forme

alors un film biologique contaminé, surtout dans la partie supérieure, ce film va

permettre une dégradation microbienne de la matière organique et des

substances dissoutes dans l’effluent (PO4, NO3, etc). Cette dégradation

consomme de l’OD et produit du CO2, il faut donc aérer régulièrement le film

pour éviter l’asphyxie du milieu.



PARTIE 01 : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE CHAPITRE I
